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Innspill til revisjon av Langtidsplan for forskning og høyere utdanning - AHO 

 
Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo takker for muligheten til å gi innspill til regjeringens neste 
langtidsplan for forskning og høyere utdanning. Innspillet er forfattet etter bred innspillsprosess 
ved AHO hvor skolen har blitt gitt mulighet til å gi innspill.  
 
AHO har forholdt seg til spørsmålene statsråden ba høringsinstitusjonene om å besvare, men 
ønsker å fremheve et par hovedpunkter som vi mener faller litt utenfor selve 
spørsmålsstillingen.  
 
For det første synes AHO at langtidsplanen for forskning og høyere utdanning fremdeles har et 
for sterkt og ensidig fokus på forskning. Høyere utdanning må få en større plass i den 
fremtidige langtidsplanen. AHOs erfaringer er at det nettopp er i koblingen mellom forskning 
og undervisning, som i AHOs tilfelle skjer gjennom skolen praksisnære studioundervisning, hvor 
man er forberedt på å håndtere de komplekse utfordringene som langtidsplanen fremhever. 
Gjennom en tverrfaglig tilnærming til problemer, tett knyttet til praksis og hvor studentene får 
møte forskningsfronten i sitt fag og jobbe med reelle problemstillinger, så skaper man 
plattformer som ofte ikke kan skapes i ordinær forsknings- og undervisningsvirksomhet.  
 
For det andre ser vi at innovasjonsbegrepet slik det beskrives i langtidsplanen ikke samsvarer 
med slik AHO bruker og lærer det bort. Innovasjon må omfatte mer enn kommersialisering og 
teknologiutvikling. Innovasjon, slik AHO ser på begrepet, er mye bredere og omfatter 
samfunnsbidrag og nytenkning både på tvers av fagområder og privat og offentlig sektor.  
 
Til slutt ser vi at fokuset på de store samfunnsutfordringene av og til kan lede til at man 
glemmer hvor nyttig det spesifikke og lokale kan være. Det er ofte gjennom et stedsspesifikt 
og lokalt fokus, ofte langt borte  fra et urbant miljø, at de gode prosjektene kan realiseres og 
gi reell merverdi for forskning og utdanningsfronten. Verdien av små miljøer, små lokalsamfunn 

http://www.aho.no/
mailto:postmottak@aho.no


2 av 6 

og lokale arenaer i Norge og Norden for å løse de komplekse samfunnsutfordringene vi står 
over, bør gjerne fremmes mer eksplisitt.  
 
 
Hvilke endringer i samfunnet (eller i bestemte sektorer) gir behov for endringer eller forsterket 
innsats innenfor forskning og høyere utdanning i årene som kommer?  
Samfunnet endrer seg kontinuerlig og det er vanskelig å peke på alle endringer AHO ser kan gi 
behov for forsterket innsats. AHO har derfor på et overordnet nivå valgt fremheve tre områder 
hvor vi ser at samfunnet skaper behov gjennom endringer.  
 
1) et forsterket fokus på implikasjoner av klimaendringer  
2) en bredere forståelse for digitalisering utover teknologiutvikling  
3) en fornyet forståelse for inkludering, mangfold og polarisering 
 
Klimaendringshåndtering 

Bærekraft er et nå gjennomgående fokus for forsknings- og høyere utdanningsinstitusjoner og 
det vil kreve endring av innhold i tilnærmet alle pensum og endret forskingsfokus. Vi endrer 
hvordan vi produserer og designer produkter og tjenester både globalt og lokalt, hvordan de 
distribueres og bruk kommuniseres. Samfunnets møte med klimaforandringene vil kreve 
forsterket innsats på utvikling av nye prosesser, protokoller og produkter når vi skaper både 
bygg, by, ting og tjenester. Det er viktig å få endret vår materialforståelse når forbruk og 
gjenbruk legger nye premisser, samt for hvordan by og anlegg kan spille sammen med 
landskapets naturlige og økologiske prosesser. 
 
Digitalisering  
Det ligger en utfordring i en stadig mer global teknologiutvikling som kan skape polarisering og 
ekskludering. Denne utfordringer krever en særlig forsterket innsats på inkludering, variasjon i 
bruk, implementering gjennom brukermedvirkning og samskapning av bruken av teknologien.  

Implementering og endring av teknologi krever en forsterket innsats på teknologiforståelse og 
anvendelse, og mulig tilrettelegging av eksiterende, større teknologier. Dette kan oppnås 
gjennom å styrke brukersentrering og fokus på anvendelse av teknologi. Her bør sted og kultur, 
bruker og behov legge premisser for videre digitalisering. Norge vil også kunne bidra med sin 
spisskompetanse i en global utvikling gjennom forsterket innsats på å etablere 
kompetanseplattformer/klynger, fokuserte innovasjonsarenaer og programmer på tvers av 
offentlig, forskning og privat sektor. AHO har nylig initiert et slikt initiativ med BI og DogA:  D-
Box som vil koble offentlig sektor med akademia, praksisfeltet, private aktører og innbyggere.  
 
Mangfold og samfunnsinnkludering 
Teknologi, transport og migration foregår i dag i global systemer. Dette krever en innsats for å 
hindre polarisering og ulikhet som svekker utviklingen på mange felter i samfunnet. Vi ser et 
behov for et fokus på brukersentrerte prosesser og et sosialt fokus innen våre fagfelt. Vi har en 
stadig mer global hverdag, som gir et behov for inkludering utover kjønn dvs en nyansering og 
bevissthet på forskjeller som spilles ut fra sted, kultur, alder, arv, utdanning og evner. Forskning 
og høyere utdannings kan bidra til å sikre at samfunnet utvikler seg inkluderende gjennom 
studier og forskning i forståelse for etikk, utenforskap, diskriminering og muligheten for 
demokratisk deltakelse.  

 
Er det konkrete hindringer i det norske kunnskapssystemet som svekker måloppnåelsen for 
langtidsplanen, og hva kan i så fall gjøres?  
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I det norske kunnskapssystemet ser vi generelt at utdanning nedprioriteres ved at 
undervisningslokaler og tid for prosjekt- og studiobasert praksis er under stadig press, samtidig 
som at kunnskap og innovasjon som baseres på og som springer ut av slik undervisning, er 
svært ettersøkt. 
 
Måling, bredde og samarbeid  
I utdanning og forskning ser vi at et for ensidig fokus på å samle og sentralisere midler i en 
ensrettet jakt på fremragende kvalitet kan gå på bekostning av variasjon og bredde. For at 
forsking skal ta tak i de sammensatte samfunnsutfordringene vil vi ha et behov for reelle, 
tverrfaglige samarbeid. Et for ensidig fokus på dagens kriterier for fremragende forskning 
motiverer ikke til samarbeid og publisering på tvers.  
 
Samtidig er det er et behov for å legge til rette for at både privat og offentlig sektor får ta del 
i kunnskapsutviklingen i UH-miljøer i mye større grad enn tidligere, ved å muliggjøre 
forskningsbasert videreutdanning samt utdannings- og forskningssamarbeid med gode 
forsknings- og utdanningsmiljøer. 
 
Omstilling og innovasjon 
Høyere utdanning og forskning skal og bør være pådriver av omstilling, både i offentlig og 
privat sektor. Det må derfor legges til rette for tettere bånd mellom privat sektor, utdanning 
og forskning, slik at kunnskap og ideer ikke isoleres i et konsentrert sektorområde med snevre 
studentproduksjonsmål. Det er i denne sammenheng viktig å stimulere til økt samarbeid 
mellom instituttsektoren med bred eksponering mot industri og de tverrfaglige forsknings- og 
undervisningsmiljøene.  
 
 
Hva bør videreføres og hva bør endres ved målene i gjeldende langtidsplan? 

For å sikre styrket konkurransekraft og innovasjonsevne må det legges inn nasjonale tiltak for å 
styrke etter- og videreutdanning i fagområder der kunnskapsbehovet endrer seg raskt og hvor 
omstilling er en del av hverdagen. Slike etter- og videreutdanninger må også ses som arenaer 
for kunnskapsutvikling mellom næringslivet, offentlige aktører og de akademiske miljøer. 

For å oppnå målsetningene rundt styrket konkurransekraft og innovasjonsevne, i tillegg til det å 
møte store samfunnsutfordringer er en av de største utfordringene å møte endrede 
kunnskapsbehov raskt nok.  

Fokuset på eksellente miljøer er bra, men framfor primært å definere disse «top down», bør 
det stimuleres bredt til innovative miljøer og samarbeid mellom fagmiljøer med ulike 
posisjoner. Eksempelvis kan små spesialiserte institusjoner være viktige i integrasjonen av 
forskning og utdanning, for de kombinerer forskning og undervisning på en smidig måte og er 
tett knyttet til både studenter, næringsliv, praksis og forskningsfronten.  

 

Hva bør videreføres og hva bør endres ved prioriteringene i gjeldende langtidsplan?  

Om temaområdet som omhandler fornyelse i offentlig sektor skal beholdes, så bør det i enda 
større grad fokusere på tjenestebehovet og ikke fornyelse. Slik det står nå kan det leses i et 
effektiviseringsparadigme som i stor grad omfatter helse og omsorg, mens det bør omfatte en 
helhet som både inkluderer digitalisering, brukernære tjenester, demokratiske medvirkning og 
andre samfunnsutfordringer. Et brukersentrert tjenestefokus i offentlig sektor er et forslag til 
omdefinering og klargjøring av dette punktet.  
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Temaområdet rundt muliggjørende teknologier må nedprioritere fokuset på det teknologiske, 
mens samfunnsomspennende digitalisering og helhetlig forståelse av betydningen av digitale 
tjenester må klarere frem. Sosiale og kulturelle endringer som følge av den teknologiske 
utviklingen er underkommunisert. Nå er hovedfokuset på samfunnssikkerhet og det blir i vår 
forståelse for snevert for en langtidsplan.  

Tverrfaglighet må vektlegges i mye større grad, også innenfor temaområder som er snevert 
definert. Teknologifokuset er tydelig i meldingen, men flere temaområder er definert snevert 
faglig og innenfor få disipliner. Innovasjon og omstilling i offentlig sektor som et eksempel må 
ikke fokuseres entydig på effektivitet, men i enda større grad innovasjon, brukerperspektiver 
og muliggjørende teknologier.  

 
Hva slags opptrappingsplaner bør den nye langtidsplanen ha, og hvordan og på hvilke 
områder bør de innrettes?  

Det bør legges inn en tydelig plan for hvordan temaområde som integrering, migrasjon og 
konflikter kan inkluderes i langtidsplanen. Vi ønsker en klarere plan for å se forskningsinnsatsen 
på mennesket og samhørighet som inneholder et spekter av dimensjoner: teknologi, 
samfunnsomspennende digitalisering, innovasjon, integrering, demokratisering, historie, 
bygningsvern og gjenbruk, næringsliv, verdiskapning og offentlige bruker- og tjenestedrevet 
innovasjon. Det bør følge med formuleringer av hva som er målsetningene og det bør legges 
midler til forskningsrådet eller institusjonene direkte for å utvikle miljøer videre innenfor 
feltene.  

AHO mener det er viktig å styrke bruker- og tjenestedrevet innovasjon på mange 
samfunnsområder. For eksempel brukernære teknologier, plattformer som gjør 
bruker/tjenestenivået i stand til å bli sterkere premissgiver for digitalisering, komplekse 
profesjonelle grensesnitt innen f.eks. helse og hav. I tillegg vil AHO spille inn viktigheten av 
tjenestedesign som tilnærming for omstilling i offentlig sektor. 

Det må settes inn tiltak som vil motvirke utvikling som gir et gap mellom forskning og 
utdanning. Økt andel eksternfinansierte forskningsprosjekter og sterkere konkurranse rundt å 
bygge opp eksellente forskningsmiljøer gjør at de beste forskerne prioriterer bort undervisning 
eller kjøpes fri. Det vil i lengden skade samspillet mellom utdanning, forskning og næringslivet. 
Et konkret forslag er å utrede muligheten for å finansiere egne sentre for hele 
kunnskapstriangelet som kombinerer strategiene til allerede eksisterende SFF, SFI og SFUer. 

Det bør fremmes incentiver og muligheter for å samarbeid på tvers av institusjoner, både 
nasjonalt og internasjonalt. Eksellente miljøer oppstår i like stor grad i konstellasjoner mellom 
miljøer og på tvers av grenser. Det vil også kunne bidra til at små eksellente miljøer på mindre 
institusjoner vil kunne samarbeide om å nå opp i konkurranse med større institusjoner om 
forskningsmidler.  

Det bør finnes flere virkemidler som får industrien til å investere mer i forskning i samarbeid 
med akademia. Skal en langtidsplan bidra til omstilling og fremtidsrettet næringsliv så må man 
jobbe kontinuerlig med å styrke forskningskompetansen i næringslivet. Planen og virkemidlene 
må bidra til å vise nytteverdi og øke anseelsen for forskning i forskningssvake industrier, og det 
bør satses på forskningsprofiler som jobber godt på tvers av akademia og næringslivet. AHO 
henviser bla. til tidligere forslag hvor det ble foreslått incentiver for at forskningsinstitutter går i 
partnerskap med UH-institusjoner om forskerutdanning. Dette vil kunne skape sterkere fagmiljø 
på tvers av institusjonsgrensene og føre til tettere forskningssamarbeid med flere sektorer.  
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Er det områder som kan prioriteres ned eller mulige effektiviseringstiltak som kan iverksettes 
for å sikre handlingsrom til prioriterte opptrappinger?  

Det viktigste punktet AHO vil fremme er at langtidsplanen må fokusere på de felt hvor Norge 
har et konkurransefortrinn og hvor våre miljøer kan bidra til innovasjon og verdensledende 
forskning. Derfor er det for eksempel viktig at langtidsplanen og de prioriterte 
satsningsområdene ikke blir for ensidig teknologispesifikke, men i mye større grad enn tidligere 
fokuserer på skjæringspunktet mellom teknologi, bærekraft og samfunn. Et ensidig fokus på å 
utvikle teknologiske løsninger er for snevert og bør prioriteres ned, til fordel for hvordan 
teknologien som stadig utvikles og forbedres inngår i samfunnsutviklingen.  

 
Hvis det skal utvikles virkemidler for samfunnsoppdrag/"missions" i Norge, hvordan bør de 
være innrettet, og på hvilke områder er samfunnsoppdrag særlig aktuelt?  

AHO ser på tidligere nevnte hovedoppgaver for forskning og høyere utdanning også som 
relevante også her.  

Ved at spørsmålet er rettet inn mot Norge, så ser vi to kategorier som vi spesielt vil fremheve. 
For det første ser vi behovet og mulighetene i å lage missions med fokus på det lokale og 
stedspesifikke. Det er ofte gjennom tverrfaglige tilnærminger til problemer på et lokalt og 
gjerne ruralt plan, man kan finne gode løsninger og ny kunnskap. Kombinerer man fokuset på 
klimahåndtering, samhørighet og innovasjon, men legger en klar missions rundt at disse 
problemstillingene skal undersøkes, kartlegges og løses fra en helt spesifikk og lokal tilnærming 
så tror AHO at det vil kunne være fruktbart. Norge har flere interessante caser med tanke på 
geografi, klima, organisering og befolkningssammensetning som gjør en slik mission kan gi 
kunnskap ut over konteksten det jobbes med.  

For det andre ser vi at Norge har fagmiljøer, arenaer og kunnskapen til å ta et ekstra ansvar 
for et eksplisitt eksperimentelt fremtidsfokus. De kreative fagene i Norge og Norden har 
allerede et fortrinn innenfor dette feltet, og kan bidra til å flytte forskningsfronten innen 
eksperimentell forskning med fokus å fremtidige utfordringer om det legges til rette for det. 
Kunnskap om samhandling, inkludering og koblingen mellom utdanning, praksis, offentlig og 
privat sektor som den kreative utdanningssektoren innehar er viktig for å kunne løse de 
utfordringene vi står ovenfor sammen.  

 
Hva er det viktigste som kan gjøres for å sikre høy tillit til forskningsbasert kunnskap i 
befolkningen?  

AHO har både konkrete og mer langsiktige forslag til hvordan dette kan gjøres. På det 
konkrete plan foreslår vi følgende: 

Det bør lages en plan for å styrke forskerutdanningen ved norske universiteter og høgskoler for 
å sikre flere med forskerkompetanse ut i offentlig og privat sektor. Som en forlengelse av det, 
styrke ordninger som allerede eksisterer hvor man kan ta en doktorgrad som ansatt i privat 
eller offentlig virksomhet (offentlig eller nærings ph.d.) 

Av mer langsiktig forslag ser AHO det som viktig å incentivere formidling ut over dagens 
tellekanter. Forskningen må ikke bli gjemt og glemt inne på akademiske institusjoner, den må i 
mye større grad ut til dem som har behov for den og forklares til dem som ikke forstå den. 
AHO støtter ytterligere intensivering av tilgjengeliggjøring av forskning for befolkningen, 
gjennom prosessene som er igangsatt rundt åpen forsknings og citizen science.  
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Vi ser det også som nyttig, fra egen erfaring, å sikre innvolvering fra befolkningen i tematikker 
som innvolverer deres liv. Gjennom tverfaglige tilnærminger, med stort brukerfokus og 
innvolvering, tror AHO at det også kan bidra til å minse gapet mellom forskningen og dem som 
skal bruke den daglig. Det vil også kunne bidra til høyere tillit på lang sikt.  

 
 
  
 
 
 
Med hilsen  
 
 
Ole Gustavsen Lise Amy Hansen 
Rektor Vise-rektor forskning 
 
 
         
 
 
         


